

# 一 般 会 計

## 第 4 一 般 会 計

### 1 歳 入

#### 概 要

本年度の歳入決算額の状況は、次表のとおりで、予算現額 757,032,980,000円に対し、調定額 661,297,822,490円、収入済額 659,280,897,995円、不納欠損額 164,313,998円、収入未済額 1,852,610,497円となっており、予算現額に対する収入済額の割合は、87.09%、調定額に対する収入済額の割合は、99.70%となっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	予算現額に対する 収入済額の増減(△)	収入済額の比率	
							対予算	対調定
	円	円	円	円	円	円	%	%
県 税	151,700,000,000	152,891,294,629	151,768,171,911	143,015,098	980,107,620	68,171,911	100.04	99.27
地方消費税清算金	48,086,061,000	48,086,060,934	48,086,060,934	0	0	△ 66	100.00	100.00
地方譲与税	24,332,772,000	24,332,772,959	24,332,772,959	0	0	959	100.00	100.00
地方特例交付金	1,447,726,000	1,447,726,000	1,447,726,000	0	0	0	100.00	100.00
地方交付税	166,752,033,000	166,752,033,000	166,752,033,000	0	0	0	100.00	100.00
交通安全対策特別交付金	315,493,000	315,493,000	315,493,000	0	0	0	100.00	100.00
分担金及び負担金	4,542,648,000	4,461,665,330	4,401,727,340	8,144,960	51,793,030	△ 140,920,660	96.90	98.66
使用料及び手数料	7,308,937,000	6,940,058,898	6,936,972,265	0	3,086,633	△ 371,964,735	94.91	99.96
国庫支出金	154,999,238,000	95,760,666,419	95,760,666,419	0	0	△ 59,238,571,581	61.78	100.00
財産収入	2,097,671,000	2,220,778,291	2,186,401,432	6,644,500	27,732,359	88,730,432	104.23	98.45
寄附金	273,190,000	286,916,438	286,916,438	0	0	13,726,438	105.02	100.00
繰入金	10,494,407,000	8,906,839,347	8,906,839,347	0	0	△ 1,587,567,653	84.87	100.00
繰越金	14,008,363,000	14,008,363,546	14,008,363,546	0	0	546	100.00	100.00
諸収入	63,846,441,000	62,967,153,699	62,170,753,404	6,509,440	789,890,855	△ 1,675,687,596	97.38	98.74
県債	106,828,000,000	71,920,000,000	71,920,000,000	0	0	△ 34,908,000,000	67.32	100.00
<b>合 計</b>	<b>757,032,980,000</b>	<b>661,297,822,490</b>	<b>659,280,897,995</b>	<b>164,313,998</b>	<b>1,852,610,497</b>	<b>△ 97,752,082,005</b>	<b>87.09</b>	<b>99.70</b>
平成30年度決算額	750,489,263,000	653,112,638,969	650,907,288,761	202,046,697	2,003,303,511	△ 99,581,974,239	86.73	99.66
増減(△)	6,543,717,000	8,185,183,521	8,373,609,234	△ 37,732,699	△ 150,693,014	1,829,892,234	0.36	0.04
増減(△)比率(%)	0.87	1.25	1.29	△ 18.68	△ 7.52	—	—	—

(1) 財源別決算状況

歳入決算額の内容を財源別に分類すると次表のとおりで、自主財源 298,752,206,617円、依存財源 360,528,691,378円となっており、前年度に比べると、自主財源は、7,058,944,204円（2.31%）減少し、依存財源は、15,432,553,438円（4.47%）増加している。

歳入決算総額に占める自主財源の割合は、45.31%となっており、前年度より 1.67ポイント低下している。

区分	令和元年度		平成30年度		増減 (△)		増減 (△) 比率	
	金額 (A)	構成比率 (a)	金額 (B)	構成比率 (b)	金額 (C) = (A) - (B)	構成比率 (a) - (b)	令和元年度 (C) / (B)	平成30年度
	円	%	円	%	円	ポイント	%	%
<b>自主財源</b>	<b>298,752,206,617</b>	<b>45.31</b>	<b>305,811,150,821</b>	<b>46.98</b>	<b>△ 7,058,944,204</b>	<b>△ 1.67</b>	<b>△ 2.31</b>	<b>△ 0.71</b>
県税	151,768,171,911	23.02	148,452,485,635	22.81	3,315,686,276	0.21	2.23	0.23
地方消費税清算金	48,086,060,934	7.29	51,281,102,658	7.88	△ 3,195,041,724	△ 0.59	△ 6.23	5.12
分担金及び負担金	4,401,727,340	0.67	4,039,975,086	0.62	361,752,254	0.05	8.95	3.94
使用料及び手数料	6,936,972,265	1.05	6,888,519,742	1.06	48,452,523	△ 0.01	0.70	△ 2.06
財産収入	2,186,401,432	0.33	2,230,457,586	0.34	△ 44,056,154	△ 0.01	△ 1.98	△ 42.42
寄附金	286,916,438	0.04	430,153,474	0.07	△ 143,237,036	△ 0.03	△ 33.30	10.29
繰入金	8,906,839,347	1.35	19,182,298,322	2.95	△ 10,275,458,975	△ 1.60	△ 53.57	△ 10.75
繰越金	14,008,363,546	2.12	10,880,324,026	1.67	3,128,039,520	0.45	28.75	△ 5.43
諸収入	62,170,753,404	9.43	62,425,834,292	9.59	△ 255,080,888	△ 0.16	△ 0.41	△ 0.76
<b>依存財源</b>	<b>360,528,691,378</b>	<b>54.69</b>	<b>345,096,137,940</b>	<b>53.02</b>	<b>15,432,553,438</b>	<b>1.67</b>	<b>4.47</b>	<b>0.54</b>
地方譲与税	24,332,772,959	3.69	24,937,601,000	3.83	△ 604,828,041	△ 0.14	△ 2.43	11.32
地方特例交付金	1,447,726,000	0.22	589,678,000	0.09	858,048,000	0.13	145.51	17.88
地方交付税	166,752,033,000	25.29	166,841,381,000	25.63	△ 89,348,000	△ 0.34	△ 0.05	△ 0.64
交通安全対策特別交付金	315,493,000	0.05	336,738,000	0.05	△ 21,245,000	0.00	△ 6.31	△ 9.59
国庫支出金	95,760,666,419	14.53	82,698,973,274	12.71	13,061,693,145	1.82	15.79	3.49
県債	71,920,000,000	10.91	69,691,766,666	10.71	2,228,233,334	0.20	3.20	△ 3.38
<b>合計</b>	<b>659,280,897,995</b>	<b>100.00</b>	<b>650,907,288,761</b>	<b>100.00</b>	<b>8,373,609,234</b>	<b>—</b>	<b>1.29</b>	<b>△ 0.05</b>

## (2) 不納欠損額

不納欠損額は、164,313,998円で、この内容は、県税 143,015,098円、分担金及び負担金（民生費負担金）8,144,960円、諸収入（延滞金加算金及び過料等）6,509,440円、財産収入（財産貸付収入）6,644,500円となっており、前年度に比べて 37,732,699円（18.68%）減少している。

## (3) 収入未済額

現年度分の収入未済額は、529,468,650円で、前年度に比べて 13,238,115円（2.56%）増加している。

この現年度分に、本年度末をもって翌年度へ繰り越した滞納繰越分 1,323,141,847円（内訳は次ページのとおり）を合わせた収入未済額は、1,852,610,497円となっており、前年度に比べて 150,693,014円（7.52%）減少している。その内容は、次表のとおりである。

区 分	令和元年度			平成30年度 収入未済額 (D)	差引増減(△) (C)-(D)
	現年度分 (A)	滞納繰越分 (B)	収入未済額 (C)=(A)+(B)		
	円	円	円	円	円
県 税	459,304,148	520,803,472	980,107,620	1,142,924,082	△ 162,816,462
分担金及び負担金	10,068,700	41,724,330	51,793,030	51,477,620	315,410
使用料及び手数料	743,927	2,342,706	3,086,633	3,249,754	△ 163,121
財 産 収 入	8,188,458	19,543,901	27,732,359	34,685,917	△ 6,953,558
諸 収 入	51,163,417	738,727,438	789,890,855	770,966,138	18,924,717
<b>合 計</b>	<b>529,468,650</b>	<b>1,323,141,847</b>	<b>1,852,610,497</b>	<b>2,003,303,511</b>	<b>△ 150,693,014</b>

(4) 収入未済額滞納繰越分

(一 般 会 計)

区 分	年度別						計
	26年度以前	27	28	29	30		
県 税	25,189,264	21,940,829	24,462,077	40,532,035	408,679,267	520,803,472	
分 担 金 及 び 負 担 金	4,899,960	7,718,730	8,891,520	10,091,780	10,122,340	41,724,330	
児童福祉施設入所措置費負担金	4,899,960	7,718,730	8,891,520	10,091,780	10,122,340	41,724,330	
使 用 料 及 び 手 数 料	866,106	309,190	387,830	327,960	451,620	2,342,706	
子ども療育センター	866,106	309,190	387,830	327,960	451,620	2,342,706	
財 産 収 入	13,933,630	1,331,200	880,100	1,422,400	1,976,571	19,543,901	
住宅貸付料	13,933,630	1,331,200	880,100	1,422,400	1,976,571	19,543,901	
諸 収 入	582,344,036	44,928,160	42,956,735	35,457,459	33,041,048	738,727,438	
県税に伴う徴収金	0	571,256	52,020	421,292	1,798,089	2,842,657	
延滞金	36,500	37,600	97,600	101,126	191,200	464,026	
放置違反金	10,000	612,000	483,000	348,000	925,000	2,378,000	
地域改善対策高等学校等就学奨励費貸付金償還金	458,541,547	40,341,770	38,520,793	29,686,896	24,444,493	591,535,499	
生活安定資金貸付金償還金	42,970,020	0	0	0	0	42,970,020	
生活保護費戻入金	17,858,577	2,576,784	2,891,306	3,994,182	4,404,785	31,725,634	
代執行費用徴収金	0	0	0	0	645,282	645,282	
児童扶養手当返還金	632,470	0	195,400	0	126,870	954,740	
企業立地促進事業費補助金返還金	34,796,000	0	0	0	0	34,796,000	
雑入	1,037,816	0	5,794	303,528	0	1,347,138	
違約金	270,100	0	0	0	0	270,100	
損害弁償金	989,000	0	710,822	121,103	0	1,820,925	
住宅貸付損害金	25,202,006	788,750	0	481,332	505,329	26,977,417	
合 計	627,232,996	76,228,109	77,578,262	87,831,634	454,270,846	1,323,141,847	

## 各 款 別 の 状 況

歳入決算額の各款別の状況は、次のとおりである。

### 第 1 款 県 税

県税の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり23.02%となっており、前年度より0.21ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	151,700,000,000	152,891,294,629	151,768,171,911	143,015,098	980,107,620	100.04	99.27
平成30年度	148,400,000,000	149,779,087,981	148,452,485,635	183,678,264	1,142,924,082	100.04	99.11
増 減 (△)	3,300,000,000	3,112,206,648	3,315,686,276	△ 40,663,166	△ 162,816,462	0.00	0.16

収入済額は、予算現額に対し68,171,911円の増収となっている。増収となった主なものは、事業税65,851,136円である。

収入済額の税目別内訳は、次表のとおりで、前年度に比べて3,315,686,276円(2.23%)増加している。

税 目	令和元年度収入済額 (A)	平成30年度収入済額 (B)	増 減 (△) (C)=(A)-(B)	増 減 (△) 比 率	
				令和元年度 (C) / (B)	平成30年度
	円	円	円	%	%
県 民 税	48,968,184,425	48,726,805,563	241,378,862	0.50	△ 1.61
事 業 税	37,160,214,136	34,261,806,887	2,898,407,249	8.46	1.84
地 方 消 費 税	31,718,562,588	30,932,882,330	785,680,258	2.54	0.24
不 動 産 取 得 税	3,256,987,636	3,073,781,958	183,205,678	5.96	△ 13.33
県 た ば こ 税	1,417,163,180	1,413,798,996	3,364,184	0.24	△ 1.39

ゴルフ場利用税	339,119,820	328,568,060	10,551,760	3.21	△ 2.30
自動車取得税	1,348,472,600	1,762,854,500	△ 414,381,900	△ 23.51	8.00
軽油引取税	10,458,285,594	10,488,441,106	△ 30,155,512	△ 0.29	1.21
自動車税	15,621,573,915	15,679,948,713	△ 58,374,798	△ 0.37	0.54
鉦区税	2,860,600	3,042,900	△ 182,300	△ 5.99	△ 5.29
核燃料税	1,170,792,000	1,485,919,200	△ 315,127,200	△ 21.21	61.41
狩猟税	25,520,100	26,023,900	△ 503,800	△ 1.94	△ 2.17
資源循環促進税	280,435,317	268,611,522	11,823,795	4.40	14.19
<b>合 計</b>	<b>151,768,171,911</b>	<b>148,452,485,635</b>	<b>3,315,686,276</b>	<b>2.23</b>	<b>0.23</b>

収入状況は、次表のとおりで、収入割合は、99.27%となっており、前年度より 0.16ポイント上昇している。

区 分	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
					令和元年度	平成30年度
	円	円	円	円	%	%
現年課税分	151,790,246,525	151,323,917,044	7,025,333	459,304,148	99.69	99.69
滞納繰越分	1,101,048,104	444,254,867	135,989,765	520,803,472	40.35	37.96
<b>合 計</b>	<b>152,891,294,629</b>	<b>151,768,171,911</b>	<b>143,015,098</b>	<b>980,107,620</b>	<b>99.27</b>	<b>99.11</b>

収入未済額は、980,107,620円で、前年度に比べて 162,816,462円（14.25%）減少している。減少した主なものは、県民税 146,701,763円、増加したものは、事業税 26,717,041円である。

## 第2款 地方消費税清算金

地方消費税清算金の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 7.29%となっており、前年度より 0.59ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	48,086,061,000	48,086,060,934	48,086,060,934	0	0	100.00	100.00
平成30年度	51,281,103,000	51,281,102,658	51,281,102,658	0	0	100.00	100.00
増減(△)	△ 3,195,042,000	△ 3,195,041,724	△ 3,195,041,724	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 3,195,041,724円 (6.23%) 減少している。

## 第3款 地方譲与税

地方譲与税の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 3.69%となっており、前年度より 0.14ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	24,332,772,000	24,332,772,959	24,332,772,959	0	0	100.00	100.00
平成30年度	24,937,601,000	24,937,601,000	24,937,601,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	△ 604,829,000	△ 604,828,041	△ 604,828,041	0	0	0.00	0.00

収入済額の内容は、地方法人特別譲与税 21,506,724,000円等で、前年度に比べ 604,828,041円 (2.43%) 減少している。減少した主なものは、地方法人特別譲与税 461,373,000円、地方揮発油譲与税 306,161,000円、増加した主なものは、森林環境譲与税 94,467,000円である。



#### 第4款 地方特例交付金

地方特例交付金の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.22%となっており、前年度より 0.13ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	1,447,726,000	1,447,726,000	1,447,726,000	0	0	100.00	100.00
平成30年度	589,678,000	589,678,000	589,678,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	858,048,000	858,048,000	858,048,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 858,048,000円 (145.51%) 増加している。

#### 第5款 地方交付税

地方交付税の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 25.29%となっており、前年度より 0.34ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	166,752,033,000	166,752,033,000	166,752,033,000	0	0	100.00	100.00
平成30年度	166,841,381,000	166,841,381,000	166,841,381,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	△ 89,348,000	△ 89,348,000	△ 89,348,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 89,348,000円 (0.05%) 減少している。

## 第6款 交通安全対策特別交付金

交通安全対策特別交付金の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.05%となっており、前年度と同じである。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	315,493,000	315,493,000	315,493,000	0	0	100.00	100.00
平成30年度	336,738,000	336,738,000	336,738,000	0	0	100.00	100.00
増 減(△)	△ 21,245,000	△ 21,245,000	△ 21,245,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 21,245,000円 (6.31%) 減少している。

## 第7款 分担金及び負担金

分担金及び負担金の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.67%となっており、前年度より 0.05ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	4,542,648,000	4,461,665,330	4,401,727,340	8,144,960	51,793,030	96.90	98.66
平成30年度	4,184,273,000	4,100,428,877	4,039,975,086	8,976,171	51,477,620	96.55	98.53
増 減(△)	358,375,000	361,236,453	361,752,254	△ 831,211	315,410	0.35	0.13

収入済額は、予算現額に対し 140,920,660円の減収となっている。減収となった主なものは、民生費負担金 93,652,953円、土木費負担金 28,461,621円である。

収入済額の内容は、土木費負担金 2,253,543,379円等で、前年度に比べて 361,752,254円 (8.95%) 増加している。増加した主なものは、農林水産業負担金 284,078,281円、民生費負担金 192,984,878円、減少したものは、土木費負担金 148,612,830円である。

収入未済額 51,793,030円は、民生費負担金で、その内容は、現年度分 10,068,700円、滞納繰越分 41,724,330円となっており、前年度の収入未済額に比べて 315,410円 (0.61%) 増加している。

## 第8款 使用料及び手数料

使用料及び手数料の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 1.05%となっており、前年度より 0.01ポイント低下している。

区 分	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	7,308,937,000	6,940,058,898	6,936,972,265	0	3,086,633	94.91	99.96
平成30年度	7,268,430,000	6,891,769,496	6,888,519,742	0	3,249,754	94.77	99.95
増 減(△)	40,507,000	48,289,402	48,452,523	0	△ 163,121	0.14	0.01

収入済額は、予算現額に対し 371,964,735円の減収となっている。減収となった主なものは、民生使用料 195,804,830円、教育使用料 175,624,371円、増収となった主なものは、土木使用料 17,533,225円、総務使用料 4,129,452円である。

収入済額の内容は、教育使用料 3,069,516,629円、証紙収入 2,014,519,682円等で、前年度に比べて 48,452,523円 (0.70%) 増加している。増加した主なものは、証紙収入 111,420,157円、減少した主なものは、教育使用料 53,933,253円である。

収入未済額 3,086,633円の内容は、現年度分 719,927円、滞納繰越分 2,342,706円となっており、前年度の収入未済額に比べて 163,121円 (5.02%) 減少している。収入未済額の主なものは、民生使用料3,062,633円である。

## 第9款 国庫支出金

国庫支出金の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 14.53%となっており、前年度より 1.82ポイント上昇している。

区 分	予算現額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	154,999,238,000	95,760,666,419	95,760,666,419	0	0	61.78	100.00
平成30年度	145,749,968,000	82,698,973,274	82,698,973,274	0	0	56.74	100.00
増 減(△)	9,249,270,000	13,061,693,145	13,061,693,145	0	0	5.04	0.00

収入済額は、予算現額に対し 59,238,571,581円の減収となっている。減収となった主なものは、商工費国庫補助金 14,829,488,872円、土木費国庫負担金 14,025,920,371円、土木費国庫補助金 13,035,831,428円、増収となったものは、教育費国庫負担金 6,183,643円である。

収入済額の内容は、教育費国庫負担金 23,059,952,643円、土木費国庫補助金 16,654,427,572円、土木費国庫負担金 15,502,995,629円、農林水産業費国庫補助金 11,436,823,941円等で、前年度に比べて 13,061,693,145円 (15.79%) 増加している。増加した主なものは、土木費国庫負担金 5,069,948,954円、農林水産業国庫補助金 2,410,294,557円、農林水産業国庫負担金 2,243,666,444円、減少した主なものは、教育費国庫負担金 182,771,794円、労働費委託金 109,228,610円、教育費国庫補助金 76,118,903円である。

## 第10款 財産収入

財産収入の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.33%となっており、前年度より 0.01ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	2,097,671,000	2,220,778,291	2,186,401,432	6,644,500	27,732,359	104.23	98.45
平成30年度	1,835,412,000	2,268,758,434	2,230,457,586	3,614,931	34,685,917	121.52	98.31
増 減(△)	262,259,000	△ 47,980,143	△ 44,056,154	3,029,569	△ 6,953,558	△ 17.29	0.14

収入済額は、予算現額に対し 88,730,432円の増収となっている。増収となった主なものは、財産貸付収入 90,908,908円、生産物売払収入 19,200,270円、減収となった主なものは、利子及び配当金 32,816,300円である。

収入済額の内容は、財産貸付収入 1,287,330,908円、生産物売払収入 358,615,270円等で、前年度に比べて 44,056,154円 (1.98%) 減少している。減少した主なものは、不動産売払収入 42,562,676円、財産貸付収入 22,628,688円、増加した主なものは、生産物売払収入 13,540,968円である。

収入未済額 27,732,359円は、財産貸付収入で、その内容は、現年度分 8,188,458円、滞納繰越分 19,543,901円となっており、前年度の収入未済額に比べて 6,953,558円 (20.05%) 減少している。

## 第11款 寄 附 金

寄附金の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり0.04%となっており、前年度より0.03ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	273,190,000	286,916,438	286,916,438	0	0	105.02	100.00
平成30年度	122,338,000	430,153,474	430,153,474	0	0	351.61	100.00
増 減(△)	150,852,000	△ 143,237,036	△ 143,237,036	0	0	△ 246.59	0.00

収入済額は、予算現額に対し13,726,438円の増収となっている。増収となった主なものは、一般寄附金21,273,185円である。

収入済額の内容は、一般寄附金176,510,185円等で、前年度に比べて143,237,036円(33.30%)減少している。減少した主なものは、一般寄附金149,095,117円、増加した主なものは、民生費寄附金17,983,519円である。

## 第12款 繰 入 金

繰入金の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり1.35%となっており、前年度より1.60ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	10,494,407,000	8,906,839,347	8,906,839,347	0	0	84.87	100.00
平成30年度	19,843,225,000	19,182,298,322	19,182,298,322	0	0	96.67	100.00
増 減(△)	△ 9,348,818,000	△ 10,275,458,975	△ 10,275,458,975	0	0	△ 11.80	0.00

収入済額は、予算現額に対し1,587,567,653円の減収となっている。減収となった主なものは、積立金繰入金1,586,053,177円である。

収入済額の内容は、積立金繰入金(地域医療介護総合確保基金繰入金、県有施設更新整備基金繰入金、県立学校教育環境整備基金繰入金、災害に強い愛媛づくり基金繰入金、森林環境保全基金繰入金等)8,898,963,823円で、前年度に比べて10,275,458,975円(53.57%)減少している。

減少した主なものは、積立金繰入金 10,272,121,499円である。

## 第13款 繰越金

繰越金の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり2.12%となっており、前年度より0.45ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	14,008,363,000	14,008,363,546	14,008,363,546	0	0	100.00	100.00
平成30年度	10,880,324,000	10,880,324,026	10,880,324,026	0	0	100.00	100.00
増 減(△)	3,128,039,000	3,128,039,520	3,128,039,520	0	0	0.00	0.00

収入済額は、平成30年度一般会計における歳入歳出差引残額であり、その内容は、繰越事業の財源充当額 9,531,924,000円、純剰余金 4,476,439,546円である。

## 第14款 諸 収 入

諸収入の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり9.43%となっており、前年度より0.16ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	63,846,441,000	62,967,153,699	62,170,753,404	6,509,440	789,890,855	97.38	98.74
平成30年度	64,438,025,000	63,202,577,761	62,425,834,292	5,777,331	770,966,138	96.88	98.77
増 減(△)	△591,584,000	△ 235,424,062	△ 255,080,888	732,109	18,924,717	0.50	△ 0.03

収入済額は、予算現額に対し1,675,687,596円の減収となっている。減収となった主なものは、受託事業収入 1,302,280,877円、増収となった主なものは、加算金 36,674,867円である。

収入済額の内容は、貸付金元利収入 50,681,666,567円等で、前年度に比べて 255,080,888円 (0.41%) 減少している。減少した主なものは、貸付金元利収入 609,512,208円、宝くじ収入 584,319,134円、雑入 129,774,521円、増加した主なものは、受託事業収入 1,063,409,114円、弁償金 20,280,587円、病院事業会計貸付金収入 15,000,000円である。

収入未済額 789,890,855円の内容は、現年度分 51,163,417円、滞納繰越分 738,727,438円となっており、前年度の収入未済額に比べて 18,924,717円 (2.45%) 増加している。増加した主なものは、弁償金 11,441,070円、加算金 6,416,098円、減少した主なものは、過料等 1,557,356円、延滞金 646,012円である。収入未済額の主なものは、貸付金元利収入（地域改善対策高等学校等就学奨励費貸付金償還金等）656,500,500円である。

## 第15款 県 債

県債の執行状況は、次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 10.91%となっており、前年度より 0.20ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
令和元年度	106,828,000,000	71,920,000,000	71,920,000,000	0	0	67.32	100.00
平成30年度	103,780,767,000	69,691,766,666	69,691,766,666	0	0	67.15	100.00
増 減(△)	3,047,233,000	2,228,233,334	2,228,233,334	0	0	0.17	0.00

収入済額は、予算現額に対し 34,908,000,000円の減収となっている。減収となったものは、普通事業債 24,281,000,000円、災害復旧費 10,627,000,000円である。

収入済額の内容は、普通事業債（道路事業、災害関連事業、河川事業等）38,939,000,000円、臨時財政対策債 22,609,000,000円等で、前年度に比べて 2,228,233,334円 (3.20%) 増加している。増加した主なものは、普通事業債 4,253,233,334円、減収補填債 1,489,000,000円、減少した主なものは、臨時財政対策債 4,751,000,000円である。